第三国定住による難民の受入れ事業の対象の拡大等に係る検討会（第８回）

議事概要

日時：令和元年５月 17日（金）10:30～11:15

場所：中央合同庁舎第８号館８階特別中会議室

出席者：別紙のとおり

１．議事

議論（検討会取りまとめ案について）

２．配布資料

 資料１ 第三国定住による難民の受入れ事業の対象の拡大等に係る検討会による検討結

果の取りまとめ（案）

３．議事内容

〇事務局から、今回欠席の中井委員及び石川委員からは、資料１の内容のとおり取りまと

めることについてご了解いただいている旨説明があった。

〇事務局から、資料１に基づき、取りまとめ（案）の内容について説明がされ、資料１の

内容を本検討会の取りまとめとすることについて出席者に諮られた。

〇出席者から、資料１の内容について特段異論は出ず、原案のとおり取りまとめることで

了承を得られた。

〇事務局から、今後は、本検討会の取りまとめ内容を踏まえて、閣議了解や難民連絡調整

会議決定の改正について検討し、難民対策連絡調整会議に諮ることを予定している旨説明

があった。

以上

第８回検討会（２０１９・５・１７） 出席者

座  長 杉山内閣官房内閣参事官（内閣官房副長官補付）

副 座 長 杉浦外務省総合外交政策局人権人道課長

構 成 員 藤原警察庁刑事局組織犯罪対策部組織犯罪対策企画課長補佐（※代理）

(関係省庁) 清原警察庁警備局外事情報部外事課長補佐（※代理）

風早総務省自治行政局地域政策課国際室長

簾内法務省入国管理局総務課難民認定室長

星野財務省大臣官房総合政策課課長補佐（※代理）

荒井文部科学省大臣官房国際課国際戦略企画室長（※代理）

田中文化庁国語課専門官（※代理）

齋藤厚生労働省職業安定局外国人雇用対策課専門員（※代理）

井上農林水産省大臣官房国際部海外投資・協力グループ参事官（※代理）

柏原経済産業省通商政策局国際経済課長

金井国土交通省総合政策局政策課係長（※代理）

安齋海上保安庁警備救難部国際刑事課国際犯罪捜査第二係長（※代理）

（有識者）明石 純一   筑波大学大学院人文社会科学研究科准教授

     可部 州彦      特定非営利活動法人難民支援協会定住支援部

就労コーディネーター（明治学院大学教養教育センタ

ー付属研究所研究員）

オブザーバー

ＵＮＨＣＲ国連難民高等弁務官事務所

副代表（法務担当） 川内敏月

法務部法務アソシエイト 宮澤哲

       ＩＯＭ国際移住機関駐日事務所 代表 佐藤美央

       ＲＨＱアジア福祉教育財団難民事業本部 難民事業本部長 杵渕正巳

別紙

	議事概要⑧.pdf
	出席者一覧表⑧.pdf